Campus de Cascavel - PR

Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3132

EDITAL 22/2017–PPG-BCS

ABERTURA DE INSCRIÇÃO DE

CANDIDATOS AO PROGRAMA DE BOLSA-

TÉCNICO (ACORDO CAPES/FA) PARA

ATENDER O PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS E SAÚDE -

MESTRADO.

O Programa de Pós-Graduação em Biociências e Saúde - Mestrado,

do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Unioeste/Campus

Cascavel, em atendimento a Chamada Pública 12/2017 da Fundação

Araucária, de 28 de setembro de 2017, de abertura de inscrições

das Instituições de Ensino Superior do Paraná para o Programa de

Bolsas Técnico.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. No período de 20 de dezembro de 2017 a 03 de janeiro

de 2018 estarão abertas as INSCRIÇÕES para seleção de candidatos a

bolsista técnico, para o preenchimento de 01 (uma) vaga para Bolsa

Técnico do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Saúde -

Mestrado.

Art. 2º. Serão aceitas inscrições de candidatos graduados em

Ciências Biológicas e áreas afins, reconhecidas pelo MEC, de

Instituições de Ensino Superior, nacionais e estrangeiras, estes

devidamente revalidados conforme regulamenta a Resolução CNE/CES

nº 1, de 28 de janeiro de 2002, do Conselho Nacional de Educação.

Art. 3º. Será oferecida 1 (uma) vaga, na qual o bolsista irá

desenvolver atividades no laboratório multiusuário do Programa de

Pós-Graduação em Biociências e Saúde - Mestrado.

Art. 4º. O candidato a ser incluso no projeto e a ser

beneficiado com a bolsa técnico deverá atender aos seguintes

requisitos;

a) Ter participado de projetos de pesquisa;
b) Ter participado de Programas de Iniciação Científica;
c) Possuir currículo disponível na Plataforma Lattes

relacionado à área de execução do projeto, atualizado no

ano de 2017;

d) Ser brasileiro ou possuir visto permanente no País;
e) Ter disponibilidade para residir em Cascavel, PR;
f) Não ter vínculo empregatício ou estatutário;
g) Não ser aposentado;
h) Ter concluído a graduação em Ciências Biológicas e áreas

afins;

i) Ter experiência comprovada de no mínimo 06 meses, como

técnico de laboratório em pesquisa experimental que envolva

animais de pequeno porte;

j) Estar apto a iniciar as atividades relativas ao projeto tão
logo seja aprovada a sua candidatura ao programa de bolsa

técnico da Fundação Araucária;

k) Não acumular nenhum tipo de bolsa.

Art. 5º. O candidato a ser incluso no projeto e a ser

beneficiado com a bolsa técnico deverá auxiliar o corpo docente e

discente nas atividades de pesquisa que promovam à produção

intelectual.

As principais atividades desenvolvidas nos laboratórios são:

- Reações histoquímicas;

- Reações histoenzimológica;

- Processamento Histológico de amostras biológicas;

- Análises morfológicas;

- Procedimentos cirúrgicos de animais de laboratório;

- Biologia Molecular – Western Blotting;

- Imunohistoquímica;

- Isolamento de ilhotas;

- Incubação estática de ilhotas;

- Cultura de células;

- Administração de fármacos nos animais de laboratório;

Art. 6º.  O candidato selecionado receberá Bolsa Técnico da

Fundação Araucária, com duração de 18 meses no valor de R$

2.000,00 (dois mil reais) por mês, paga diretamente na conta do

bolsista.

Art. 7º. Os envelopes com os documentos solicitados para

inscrição deverão ser entregues no Protocolo da UNIOESTE – Campus

de Cascavel, até o dia 03/01/2018 (sala 10, Bloco de salas de

aula), no horário de 08h30 às 12h e das 14h às 17h.

Art. 8º. O candidato ao inscrever-se para o processo de

seleção deverá encaminhar os seguintes documentos:

a) ficha de inscrição (anexo do edital) devidamente preenchida,
assinado pelo candidato e anexado junto à documentação

comprobatória.

b) 01 foto 3x4 recente;

c) 01 cópia do diploma do curso de graduação ou documento

equivalente;

d) Cópia do RG e CPF;

e) 01 cópia do histórico escolar do curso de graduação;

f) Comprovante de experiência de no mínimo 06 meses, como

técnico de laboratório em pesquisa experimental que envolva

animais de pequeno porte;

g) Cópia impressa do Currículo Lattes atualizado em 2017 na

Plataforma Lattes do CNPq. O Currículo deverá ser encadernado

em espiral, anexando somente os documentos comprobatórios

solicitados e organizados conforme Anexo I.

h) Formulário específico de pontuação do currículo Plataforma

Lattes, devidamente preenchido (Anexo I).

Art. 9º. Não será aceita a inclusão de documentos

posteriormente ao ato da inscrição.

Art. 10º. Não serão homologadas as inscrições dos candidatos

que:

a) Não anexarem a documentação exigida no Art. 8;

b) Não apresentarem a documentação na ordem relacionada,

conforme formulário específico (Anexo I do Edital), com os dados

de 2014 a 2017.

Art. 11º. O processo de seleção constará de análise do

currículo Lattes atualizado, documentado e organizado conforme

Art. 8º deste edital. A análise do currículo obedecerá aos

critérios de pontuação elaborados pela Comissão de Avaliação e

Seleção do respectivo Programa de Pós-Graduação.

Art. 12º. O resultado final será divulgado no dia 05 de

janeiro de 2017 por ordem de classificação.

Art. 13º. Na hipótese de empate, a idade dos candidatos será o

critério adotado prevalecendo o candidato de maior idade.

 Art. 14º. Não caberá recurso, por parte do candidato, ao

presente processo de seleção.

 Art. 15º. O resultado final será divulgado no site

http://www.unioeste.br/pos/biocienciasesaude. Informações

adicionais poderão ser obtidas junto à Coordenação do Programa de

Pós-Graduação em Biociências e Saúde – Nível de Mestrado,

Unioeste/Campus de Cascavel, à Rua Universitária 2069, Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde, 85819-110. Cascavel-PR, ou pelo

telefone (45) 3220-3132, ou por meio do e-mail:

biosaude.unioeste@gmail.com, de segunda à sexta-feira, das 8h30min

às 12h e das 14h às 17h.

 Art. 16º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado

do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Saúde – Nível de

Mestrado.

Art. 17º Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 20 de dezembro de 2017.

Profª Drª Cláudia Silveira Viera

Coordenadora do Mestrado

em Biociências e Saúde - Mestrado

http://www.unioeste.br/pos/biocienciasesaude
mailto:biosaude.unioeste@gmail.com

Anexo I do Edital 22/2017 - Programa de Bolsa Técnico/Fundação Araucária.

Currículo Lattes documentado (período 2014-2017)

NOME DO(A) CANDIDATO(A):

CURRÍCULO LATTES

ATIVIDADES

Indicador

de

pontuação

Máxi

mo

Pontos

Qtde

Pontuaç

ão

1

Diploma ou certificado ou ata de

defesa da Pós-graduação em Ciências

Biológicas ou áreas afins

05 pontos 10

2
Curso de Especialização em Ciências

Biológicas ou áreas afins (360 h)
04 pontos 8

3
Programa de Iniciação científica

Institucional

05 pontos/

ano
20

4 Bolsa de apoio técnico
05 pontos/

ano
20

5 Premio/Distinção Acadêmica
1 ponto/

prêmio
5

6 Monitoria de disciplina na graduação
03 pontos/

ano
6

7
Participação em projetos

(Pesquisa/Extensão)

02 pontos/

projeto/

ano

10

8
Experiência profissional:

docência/ensino superior

3,0 pontos/

ano
6

9
Experiência profissional:

docência/ensino médio

1,5 pontos/

ano
3

10 Experiência profissional: empresa
2,0 pontos/

ano
5

11 Cursos e palestras ministradas
0,1 ponto/

hora
5

 ARTIGOS

12
Artigo publicado em periódicos

Qualis A1/A2
9 pontos

13 Artigo publicado em periódicos B1/B2 4 pontos

14 Artigo publicado em periódicos B3/B4 2 pontos

15 Artigo publicado em periódicos B5/C 1 pontos

16
Artigo publicado em revista não

ranqueado com corpo editorial
0,1 ponto

17 Resumos publicados em anais 0,5 pontos 5

 TOTAL DE PONTUAÇÃO NO CURRÍCULO LATTES

Cascavel/PR, ______ de ______________________ de __________.

_________________________________________________

                                       Assinatura do Candidato

FICHA DE INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA

DE BOLSA TÉCNICO / FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

1. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

NOME: ________________________________________________________________________________

ESTADO CIVIL:_____________________DATA DE NASCIMENTO: ____/____/____

NATURALIDADE:_____________________________(Cidade)_______________________

(Estado) _________________________ (País)________________________

NOME DO PAI:__________________________________________________________________________

NOME DA MÃE:_________________________________________________________________________

ENDEREÇO RESIDENCIAL (logradouro, nº, Bairro, Cidade, CEP, Estado, País):

_____________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

TELEFONE(residencial e celular) (0**____)_________________ (0**____)_____________

E-mail:  ________________________                                       RG______________________

CPF___________________________

2. CURSOS

2.1. CURSO SUPERIOR - listar curso(s) de graduação concluído(s)

a) CURSO: ______________________________________________________________________________

INSTITUIÇÃO: __________________________________________________________________________

INÍCIO: ____/____/_________ CONCLUSÃO: ____/____/_________

2.2. CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO Lato OU Stricto Sensu

a) CURSO:______________________________________________________________________________

INSTITUIÇÃO: __________________________________________________________________________

HORAS/AULA:____________________PERÍODO: _____________________________________________

3. ATIVIDADE PROFISSIONAL (ÚLTIMA)

INSTITUIÇÃO: __________________________________________________________________________

CARGO OU FUNÇÃO: ____________________________________________________________________

PERÍODO:______________________________________________________________________________

4. Declaro minha concordância com as condições estipuladas pelo Edital 022/2017 - Programa de Bolsa Técnico/Fundação

Araucária e solicito minha inscrição para a fase de seleção.

 (Local e data)                                              (Assinatura do candidato)